

Số: 48/KH-VKS

Quảng Nam, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Kỹ năng soạn thảo kháng nghị phúc thẩm án dân sự, hành chính” trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-VKS ngày 02/01/2024 của VKSND tỉnh Quảng Nam về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam năm 2024 về xác định khâu công tác trọng tâm, đột phá trong năm 2024; Nghị quyết số 43-NQ/BCSD ngày 17/6/2024 của Ban cán sự Đảng VKSND tỉnh Quảng Nam về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự năm 2024 và các năm tiếp theo; VKSND tỉnh Quảng Nam xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Kỹ năng soạn thảo kháng nghị phúc thẩm án dân sự, hành chính” trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội thi) với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm không ngừng nâng cao chất lượng công tác kiểm sát hoạt động tư pháp nói chung, công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính; các vụ, việc dân sự nói riêng, trong đó có kỹ năng viết, trình bày Kháng nghị và xử lý tình huống của kiểm sát viên nhằm bảo vệ kháng nghị tại các phiên tòa xét xử vụ án dân sự, hành chính. Thông qua Hội thi, có cơ sở đánh giá thực trạng chất lượng Kiểm sát viên cũng như công tác tự đào tạo, học tập của các đơn vị; là cơ sở định hướng cho công tác bố trí, đào tạo, quy hoạch bổ nhiệm cán bộ trong thời gian tới.

Việc tổ chức Hội thi cũng là dịp để các Kiểm sát viên có điều kiện giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm; đồng thời phải đảm bảo sự nghiêm túc, có chất lượng và hiệu quả thiết thực. Qua đó tạo sự thống nhất trong toàn ngành về kỹ năng xây dựng, bảo vệ kháng nghị của Kiểm sát viên khi tham gia xét xử các vụ án dân sự, hành chính.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi và đăng ký tham gia Hội thi

1.1. Đối tượng dự thi



Kiểm sát viên trung cấp, Kiểm sát viên sơ cấp, Kiểm tra viên, công chức nghiệp vụ hiện đang công tác trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam.

(Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia các đội thi).

1.2. Đăng ký tham gia Hội thi

Các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi theo đội. Mỗi đơn vị thành lập một đội thi gồm 04 thành viên (03 thành viên chính thức; 01 thành viên dự khuyết) và cử 01 thành viên làm đội trưởng. Đội thi chính thức phải có ít nhất 01 Kiểm sát viên. Căn cứ tình hình thực tế của các đơn vị trực thuộc, Ban Tổ chức xem xét ghép đội.

* Đối với VKSND cấp huyện:

- Đối với VKSND các huyện, thị xã, thành phố: Hội An, Điện Bàn, Đại Lộc, Duy Xuyên, Thăng Bình, Hiệp Đức, Phước Sơn, Tiên Phước, Phú Ninh, Tam Kỳ và Núi Thành – mỗi đơn vị thành lập một đội tham dự Hội thi.

- Liên quân VKSND huyện Bắc Trà My và VKSND huyện Nam Trà My thành lập một đội tham dự Hội thi.

- Liên quân VKSND huyện Quế Sơn và VKSND huyện Nông Sơn (khi chưa sáp nhập địa giới hành chính của cấp có thẩm quyền) thành lập một đội tham dự Hội thi.

- Liên quân VKSND huyện Nam Giang, VKSND huyện Đông Giang và VKSND huyện Tây Giang thành lập một đội tham dự Hội thi.

* Đối với các Phòng nghiệp vụ VKSND tỉnh:

- Phòng 9 và Phòng 10 – mỗi Phòng thành lập một đội tham dự Hội thi.

- Liên quân Phòng 1, Phòng 2, Phòng 3 thành lập một đội tham dự Hội thi.

- Liên quân Phòng 7, Phòng 8 và Phòng 11 thành lập một đội tham dự Hội thi.

- Liên quân Văn phòng, Phòng 15 và Phòng Thanh tra – Đơn khiếu tố thành lập một đội tham dự Hội thi.

* Viện trưởng VKSND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các Phòng nghiệp vụ căn cứ đối tượng tham gia dự thi, lập danh sách công chức tham gia Hội thi.

(Thời gian gửi danh sách công chức tham gia Hội thi do các đơn vị trực thuộc thực hiện trước 05 ngày Hội thi khai mạc).

2. Hình thức, thể thức Hội thi

Hội thi được tổ chức 02 vòng, cụ thể:

2.1. Vòng 1

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 10/2024

- Ban Tổ chức sẽ gửi đề thi qua hộp thư Quản lý văn bản nội bộ để các Đội thi nghiên cứu. Trong thời gian 03 ngày kể từ khi nhận đề thi, các Đội thi xây dựng Kháng nghị và gửi về cho Ban Tổ chức Hội thi, sau khi Ban Giám khảo chấm thi, Ban Tổ chức sẽ chọn 10 Đội thi đạt điểm cao nhất tính từ cao xuống thấp tham dự thi Vòng 2 (Vòng chung kết).

2.2. Vòng 2 (Vòng chung kết)

- Nội dung: căn cứ vào tình hình thực tế và Chương trình công tác năm 2025, Chủ đề chính của Vòng chung kết sẽ có sự điều chỉnh cho phù hợp.

- Phương thức: Thi trực tiếp. Ban Giám khảo cho điểm trực tiếp. Trước khi thi, các đội thi được bốc thăm thứ tự tham gia phần thi của mình.

+ Đội thi cử một thí sinh đại diện trình bày toàn văn Kháng nghị đã xây dựng trước đó trước Ban Giám khảo.

+ Trả lời câu hỏi của thành viên Ban Giám khảo (Các câu hỏi xoay quanh việc xử lý các tình huống phát sinh tại phiên tòa nhằm bảo vệ kháng nghị).

(Khuyến khích các đội thi ứng dụng công nghệ thông tin trong phần thi này. Thời lượng cho mỗi phần thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét quyết định cho phù hợp).

* Điểm cuối cùng của đội thi được xếp loại, trao giải là số điểm chấm thi trực tiếp của Ban Giám khảo đối với các đội thi tại Vòng 2.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI (Vòng 2 – Vòng chung kết)

1. Thời gian: Dự kiến trong Quý II/2025;

2. Địa điểm: Hội trường Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam;

3. Quy định đối với người dự thi và người tham dự

- Người dự thi mặc trang phục xuân hè ngành Kiểm sát, có đầy đủ phù hiệu, cấp hiệu, biển tên; tuyệt đối tuân theo quy định của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký.

- Khi tổ chức thi Vòng 2, ngoài các đội dự thi thì các đơn vị đều phải cử lãnh đạo, Kiểm sát viên có mặt tại nơi thi để tham gia học hỏi kinh nghiệm; khi tham dự phải mặc trang phục xuân hè, để điện thoại ở chế độ im lặng, cổ vũ các đồng nghiệp dự thi nhiệt tình.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi trao giải cho các đội thi và cá nhân như sau:

1.1. Đối với tập thể

- 01 Giải Nhất: Cờ giải và tiền mặt là 2.000.000 đồng;

- 02 Giải Nhì: Cờ giải và tiền mặt là 1.500.000 đồng;

- 02 Giải Ba: Cờ giải và tiền mặt là 1.000.000 đồng;

- 05 Giải Khuyến khích: Cờ giải và tiền mặt là 500.000 đồng.

1.2. Đối với cá nhân

Ngoài giải tập thể, Ban Tổ chức quyết định trao 01 giải cho cá nhân thể hiện xuất sắc nhất tại Vòng Chung kết.

Cờ giải và tiền mặt: 500.000 đồng.

2. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi do VKSND tỉnh Quảng Nam đảm bảo từ nguồn kinh phí đào tạo.

- Kinh phí đi lại, ăn nghỉ của các đồng chí tham gia dự thi và cổ động viên do đơn vị cử người tham gia chi trả.

V. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Người nào phát hiện cá nhân, tập thể có hành vi thực hiện không đúng với kế hoạch, nội dung Hội thi thì có quyền khiếu nại với Trưởng Ban Tổ chức bằng văn bản trước khi các giải được trao.

2. Ban Tổ chức Hội thi sẽ giải quyết việc khiếu nại căn cứ theo quy định của Hội thi, ý kiến giải quyết của Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Nam là quyết định cuối cùng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng tham mưu Viện trưởng thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Ban Hậu cần phục vụ tổ chức Hội thi.

2. Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ban hành Quy chế Hội thi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên và thường xuyên kiểm tra đôn đốc, đảm bảo cho việc tổ chức Hội thi đạt kết quả. Ban Giám khảo và Tổ Thư ký có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công và các công việc khác liên quan đến việc tổ chức Hội thi.

3. Ban Giám khảo Hội thi chịu trách nhiệm nghiên cứu, xây dựng đề thi, đáp án chấm thi và biểu điểm; đảm bảo nội dung và chịu trách nhiệm trước Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Nam về tính bảo mật tuyệt đối của đề thi và đáp án chấm thi; việc chấm điểm cho các đội thi phải đảm bảo tính công bằng, khách quan, đúng quy định. Tổ Thư ký giúp Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Hội thi các công việc liên quan đến tổ chức Hội thi.

4. Trưởng Ban Hậu cần có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện các nhiệm vụ được phân công và giao cho các thành viên trong Ban thực hiện nhằm phục vụ Hội thi được chu đáo, đảm bảo theo Kế hoạch Hội thi đã đề ra.

5. Văn phòng chịu trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Hậu cần chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí giải thưởng phục vụ Hội thi đạt hiệu quả.

6. Ban biên tập Trang thông tin điện tử mở Chuyên mục về Hội thi trên Trang điện tử của VKSND tỉnh Quảng Nam; chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi viết tin, bài, hình ảnh tuyên truyền về Hội thi; đăng tải tất cả các tài liệu

có liên quan khi có yêu cầu của Ban Tổ chức Hội thi; quay clip toàn bộ vòng 2 phục vụ chấm thi và làm tư liệu cho Ngành.

7. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng VKSND tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi theo dõi, ghi nhận thành tích của các cá nhân tham gia để đề nghị khen thưởng theo quy định.

8. Tổ chức Hội thi “Kỹ năng soạn thảo kháng nghị phúc thẩm án dân sự, hành chính” là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành Kiểm sát Quảng Nam năm 2024 và các năm tiếp theo. Việc triển khai tổ chức Hội thi và kết quả Hội thi là một trong những tiêu chí đánh giá phong trào thi đua năm 2024, năm 2025 của các đơn vị trong Ngành. Vì vậy, yêu cầu Viện trưởng VKSND cấp huyện và Thủ trưởng các Phòng nghiệp vụ tổ chức họp, quán triệt đến toàn thể công chức trong đơn vị về Kế hoạch này để cử công chức tham gia đúng thành phần, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Kỹ năng soạn thảo kháng nghị phúc thẩm án dân sự, hành chính” trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Nam năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Quang Dũng PVTVKSTC (để b/c);
- VP VKSTC (để b/c);
- Vụ 14, Vụ 15, Vụ 16 VKSTC (để b/c);
- Vụ 9, Vụ 10 VKSTC (để theo dõi);
- Lãnh đạo Viện (để chỉ đạo);
- Khối thi đua Nội chính (để theo dõi);
- Các Phòng nghiệp vụ (để thực hiện);
- Các VKS cấp huyện (để thực hiện);
- Thành viên BTC, BGK, TKT, BHC (để t/h);
- Trang tin điện tử VKSND tỉnh (đăng tải);
- Lưu: VT, VP, P10.

VIỆN TRƯỞNG



Trần Hoài Nam